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Forord til 9 utgave

Norsk bedriftsskatterett, som nå foreligger i niende utgave, er en relativt fullsten-
dig fremstilling av bedriftsbeskatningen til bruk for praktikere og videregående 
studenter.

Det er en ære å få den tillit det er å revidere Norsk bedriftskatterett. På den annen 
sider er det en enorm oppgave. At Ole Gjems-Onstad i tidligere utgaver alene har 
skrevet og oppdatert boken er imponerende.

Det er foretatt flere grep for å samstemme boken med grunnleggende utviklings-
linjer i skatteretten. Internasjonale dimensjoner ved beskatningen har blitt mer og 
mer sentralt. Man kan ikke lenger først lære nasjonal skatterett for så å begynne på 
internasjonal skatterett. Grenseoverskridende problemstillinger er der hele tiden 
som et bakgrunnsteppe.

Kapittelet om arveavgift er tatt ut ettersom arveavgiften er opphevet. Det er 
skrevet et nytt kapittel om de nye reglene om skattemessig kontinuitet ved arv og 
gave. De nye og praktisk viktige reglene om avskåret rentefradrag mellom nærstå-
ende behandles også inngående i et nytt kapittel.

Skatterett er et av de rettsområdene som er under konstant utvikling både nasjo-
nalt og internasjonalt. Det er blant annet en pågående skattereform i Norge (NOU 
2014: 13) og en ny skatteforvaltningslov er på vei (Finansdepartementets hørings-
notat av 21 november 2014 (saksnr 12/767)). Internasjonalt er det særlig OECDs 
BEPS-arbeid som har fått mye oppmerksomhet. Den løpende utviklingen både 
nasjonalt og internasjonalt er kommentert i de kapitler de naturlig hører hjemme.

Ut fra omfang og detaljeringsgrad er Norsk bedriftsskatterett ingen innførings-
bok. Den som allerede kan litt skatterett, og ønsker å fordype seg i delområder, 
bør orientere seg om bokens hoveddeler ut fra den kortfattede innholdsoversikten.

Norsk bedriftsskatterett analyserer ikke bare gjeldende rett. I avsnitt markert 
med en hake fremheves hovedpoenger og praktiske tips. Et omvendt spørsmålstegn 
før et avsnitt varsler kritiske synspunkter og endringsforslag. Boken er tidvis mer 
kritisk enn vanlig for rettsdogmatiske fremstillinger. Men forfatterne har etterstre-
bet at gjeldende rett ikke farges av personlige holdninger til reglene.

Det er gjort en del formelle endringer. En del kildehenvisninger er satt i fotnoter, 
det gir forhåpentligvis en mer lettlest tekst. Detaljstoff, utpreget tekniske poenger, 
en del talleksempler og historiske fremstillinger av regelendringer er satt som kom-
pressavsnitt med strek i margen. Dette stoffet kan leseren hoppe over uten å miste 
hovedpoengene i fremstillingen. En ramme rundt et avsnitt markerer også at det 
dreier seg om utfyllende eller supplerende momenter.
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Vi har mottatt en rekke gode innspill fra kollegaer. Størst takk går likevel til Ole 
Gjems-Onstad som gjennom mange år har gitt inspirasjon og gode råd.

Boken er forsøkt ført à jour med lovvedtak, forskrifter vedtatt og publisert prak-
sis per 20 juni 2015.

Ferdowsi er hovedansvarlig for kapittel 4–8, 11–13, 15 og 26–29.
Folkvord er hovedansvarlig for kapittel 1–3, 16–24, 30–33 og 37–38.
Furuseth er hovedansvarlig for kapittel 9, 10, 14, 25, 34–36 og 39–42.
Det kan forekomme feil, unøyaktigheter mv. Eventuelle kommentarer kan gjerne 

sendes til: sanaz.o.ferdowsi@bi.no, benn.folkvord@uis.no eller eivind.furuseth@bi.no.
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Kapittel 1

Et lite land i en stor verden – 
internasjonalt endringspress

1.1 Tapping av norsk overskudd
Internasjonale konserns skatteplanlegging kan være aggressiv på mange måter. Det 
er mulig å tappe overskudd i Norge – norsk skattefundament – samt skape konkur-
ransevridninger ved hjelp av finansieringsstruktur – ulike transaksjoner, herunder 
konserninterne salg over landegrenser.

Siden problemet med tapping av norsk overskudd er så kjent, kan ikke lov-
giveren bare gi strengere regler for internasjonale konsern? Svaret er nei. Gjen-
nom EØS-avtalen har Norge – og de 28 medlemsstater i EU pluss de to andre 
EØS-stater – fraskrevet seg retten til å gi skatteregler som begrenser utenlandske 
(EU- og EØS-) selskapers fradragsrett uten at tilsvarende regler gjelder for norske 
selskaper. Lovgiveren kjemper mot internasjonal skatteplanlegging med hendene 
frivillig bundet på ryggen. Dette er ikke et avgjørende argument mot EØS-avtalen, 
som gir Norge en rekke fordeler. Men det er av dens negative effekter. Skal man 
gi bestemmelser som primært er rettet mot internasjonal skatteplanlegging, må 
bestemmelsene også gjelde norske selskaper.

Finansdepartementet (FIN) har uttalt at tapping av norsk overskudd gjennom 
finansieringskonstruksjoner, salg, lån, konsernbidrag og rentefradrag mv kan løses 
ved gjennomskjæring. Man skal ikke ha sett særlig mange saker fra praksis før man 
må avskrive denne troen på omgåelsesnormen som naiv. Norske selskaper kan være 
eiet av flere utenlandske holdingselskaper innenfor konsern. Det kan også inngå i 
et nordisk underkonsern av det multinasjonale foretaket. Behovene for omorgani-
sering kan være så mange. I en kompetitiv verden endres strukturene i mange mul-
tinasjonale foretak nærmest kontinuerlig. Bare å få oversikt over faktum kan være 
krevende, tidvis umulig. Å deretter dokumentere at vilkårene for gjennomskjæring 
er oppfylt, kan man ofte bare glemme.

Den internasjonale dimensjonen er viktig, om enn implisitt. Ved tolkningen av 
reglene er det viktig å stille spørsmål om de internasjonale implikasjoner. Man 
forstår heller ikke skattelovgivningens utvikling hvis man ikke har et forhold til de 
begrensninger som følger av skatteavtaler og EØS-avtalen.

Det såkalte Scheel-utvalget foreslår i NOU 2014: 13 en rekke tiltak for å redu-
sere tapping av norsk skattefundament. Det foreslås blant annet strengere regler for 
rentefradrag ved lån mellom nærstående, kildeskatt på royalties og renter, lovfes-
ting og innstramning av den ulovfestede omgåelsesnormen mv. Utvalget foreslår 
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også at selskapsskatten settes ned fra 27 % til 20 %, noe som kan gi mindre incentiv 
til internasjonal skatteplanlegging.

Parallelt med dette foregår det et omfattende internasjonalt arbeid i regi av 
OECD med det såkalte BEPS-prosjektet (Base Erosion and Profit Shifting).1 Dette 
arbeidet, som sluttføres i faser, har til hensikt å resultere i konkrete tiltak som skal 
motvirke internasjonal skatteflukt.

Ingen rettsområder endrer seg så hurtig som skatteretten – og aldri har endrings-
takten vært så stor som nå.

1.2 Mer robust merverdiavgiftsrett
1.2.1 Dell-dommen – kamp om skattesmuler
For den «lille mann» er internasjonal skatteplanlegging ikke så enkelt. Der kan det 
oftere være et spørsmål om skatteunndragelse – at man ganske enkelt ikke oppgir 
landstedet og inntektene i utlandet mv. For større internasjonale konserner er de 
lovlige mulighetene til skattetilpasning så store at det nesten kan gjøre vondt. I 
hvert fall burde det få myndighetene til å prioritere utforming og oppfølging av 
merverdiavgiftsreglene. 

Tallene i Rt 2011 s 1581 Dell kan illustrere hvor mye mer robust merverdiav-
giften kan virke overfor internasjonale tilpasninger. Saksforholdet i dommen er til 
dels komplisert og passer bedre etter at mer internasjonal skatterett er gjennomgått. 
Men tallene er enkle nok. Dell AS er et norsk selskap som i Norge opptrådte som 
salgskommisjonær for det internasjonale Dell-konsernet. Omsetningen i Norge var 
i overkant av kr 1,4 milliarder. Skattbar inntekt til Norge ble av Dell AS oppgitt til 
kr 10,1 millioner, som med dagjeldende skattesats på 28 % ga skatt på alminnelig 
inntekt på kr 2,8 millioner eller 0,2 % av samlet omsetning i Norge. I tingretten og 
lagmannsretten ble skattepliktig inntekt hevet med kr 21 millioner til kr 31 millioner. 
Økningen i skattepliktig inntekt var på over 200 %. Skatten ville ha utgjort kr 8,68 
millioner. Skattemyndighetene feiret dommen i lagmannsretten som en betydelig 
seier. Men fortsatt ville skatt utgjort under én prosent av omsetningen, dvs 0,62 %. 

Høyesterett ga uansett det internasjonale Dell-konsernet medhold. Uten egentlig 
å ha tatt stilling til spørsmålet synes førstvoterende å mene at den internrettslige 
bestemmelsen i sktl § 2-3 ga hjemmel for skattemyndighetenes standpunkt. Imid-
lertid hjalp det lite, siden skatteavtalene går foran. Høyesterett fant at skatteavtalene 
mellom Norge og Irland ikke hjemlet skatteplikt til Norge. Dell AS kunne ikke som 
kommisjonær anses som en avhengig agent som inngikk bindende avtaler for Dell 
Products, slik at dette irske selskapet hadde fast driftssted i Norge. Disse spørsmål 
kommer vi senere tilbake til. Poenget her er mer at Dell-konsernet fulgte nokså 
vanlige modeller for internasjonal skatteplanlegging. Irland har lave skattesatser 
og åpner også for ytterligere skatteplanlegging i forhold til andre lavskattejurisdik-
sjoner. Den norske Høyesterett vektla å tolke skatteavtalene nokså ordlydforankret 
og var lite villig til å strekke ordlyden litt for å fange inn denne type tapping av 

1 http://www.oecd.org/ctp/beps.htm
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norske skattefundamenter. Dell-konsernets ekstremt lave inntektsskatt til Norge – 
og generelt – sier atskillig om hvor enkelt det er for store multinasjonale foretak å 
minimere inntektsskatt.

Sammenligner vi med merverdiavgiftsretten, blir bildet nokså annerledes. Det 
foreligger ingen offentlig oversikt over hva Dells omsetning til Norge medfører 
av merverdiavgift. Men merverdiavgiften skal treffe omsetning til og i Norge med 
25 %. Avgiftsplikten vil nå gjelde både maskiner (hardware) og programvare (soft-
ware), enten salget skjer til næringsdrivende, offentlige institusjoner eller privatper-
soner, jf mval §§ 1-1, 2-1, 3-29 og 3-30. Hvis omsetningstallet på kr 1,4 milliarder 
er eksklusiv mva, skulle samlet merverdiavgiftsproveny kunne utgjøre kr 350 mil-
lioner (kr 1,4 mrd x 25 %). Selv om merverdiavgiften kan være fradragsberettiget 
som inngående merverdiavgift i første omgang når kjøper er avgiftspliktig nærings-
drivende, skal i prinsippet et lignende beløp ende opp som netto betalingspliktig 
merverdiavgift når produksjonskjeden møter en forbruker. Forskjellen mellom de 
kr 350 millioner i mulig mva og de kr 2,8 millioner Høyesterett godtok i inntekts-
skatt, er ikke bare tankevekkende stor – det dreier seg om to verdener. Det er heller 
ikke lett å vise hvordan Dell-konsernet lovlig kan redusere merverdiavgiften på sin 
omsetning til og i Norge.

Ved merverdiavgift gjelder et territorialprinsipp for forbruk. Norsk produksjon 
for utenlandsk forbruk gir ingen norsk merverdiavgift, men produksjon i utlandet for 
norsk forbruk synes å gjøre merverdiavgiften til et relativt robust norsk skattefunda-
ment. I prinsippet gjelder også et territorialprinsipp for inntektsskatten. Verdiskap-
ning i Norge skulle resultere i skatteplikt. Men verdiskapning måles gjennom inntekt 
og overskudd. Dette er lettere å flytte mellom land gjennom formelle konstruksjoner.

Men verdiskapning i Norge som skal tjene forbruk i utland, gir ingen merverdi-
avgift til Norge. Etter mval § 6-21 er eksport gjenstand for nullsats. Ikke bare det 
siste norske ledd i produksjonskjeden, eksportøren, er fritatt; all merverdiavgift, 
også på tidligere produksjonsledd, løftes av gjennom utførselsfritaket i mval § 6-21. 
Dette destinasjonslandsprinsippet tydeliggjør at merverdiavgift ikke er en skatt på 
produksjon, men på forbruk. Når produksjonen, ikke forbruket, skjer i Norge, er 
det heller ingen merverdiavgift til Norge. Inntektsskatten rammer overskudd og 
gjelder derfor også produksjon. Eksportbedrifter betaler ikke mva, men betaler 
i prinsippet inntektsskatt. Men en rekke muligheter for tilpasninger gjør altså at 
denne overskudds- eller produksjonsbeskatning kan bli illusorisk.

1.2.2 Immaterielle verdier
Verdidriverne i moderne næringsvirksomhet er i stadig større grad basert på imma-
terielle verdier. Ikke minst i internasjonale forhold øker dermed muligheten for 
skattetilpasninger. Men disse immaterielle verdier kan være vanskelige å identifi-
sere, avgrense, lokalisere og ikke minst å verdsette. Multinasjonale konserner kan 
unngå overskuddsbeskatning til Norge eller andre høyskattejurisdiksjoner bl a ved 
å allokere verdidrivende immaterielle eiendeler til andre land. Man flytter ikke de 
immaterielle eiendeler, men kan fra starten av la dem tilhøre et utenlandsk selskap 
som kanskje kan engasjere selskaper i Norge eller andre høyskatteland til å utvikle 
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dem på kontraktbasis. Igjen er dette ikke en aktuell tilpasning for å redusere mer-
verdiavgift til Norge på de produkter de immaterielle eiendeler gir opphav til og 
som omsettes her.

Tiltak for å hindre skattetilpasning ved immaterielle eiendeler er et av hovedte-
maene for BEPS-prosjektet, hvor temaet er sentralt i blant annet action 8.

GE – fra milliardoverskudd til utbetalingskrav mot USA
En nærmest bisarr historie om internasjonal skatteplanlegging sto i Internatio-
nal Herald Tribune 25 mars 2011. I regnskapsåret 2010 hadde det amerikanske 
gigantkonsernet GE et overskudd på USD 19 milliarder, hvorav USD 5 mil-

liarder skyldtes virksomheten i USA. Etter en rekke avanserte internasjonale skat-
tetilpasninger endte GE opp med en negativ skatt – et utbetalingskrav mot USA – på 
USD 3 milliarder. GE kunne ikke tilsvarende ha snudd på hodet en sales tax eller en 
mva, hvis USA hadde innført det. «There is no such thing as a free lunch.» CEO i 
GE hadde måttet bruke tid på å åpne en park GE hadde sponset – i distriktet til en av 
de kongressrepresentantene som hadde sikret flertall for en lovendring som bidro til 
GEs skattekreditter.

1.3 Samspill mellom forskjellige regelsett
1.3.1 Intensjon vs virkelighet
En av skatterettens internasjonale dimensjoner er altså et samspill mellom forskjel-
lige nasjonale regelsett og skatteavtaler, som kan fremby en rekke berøringspunkter 
der den konkrete beskatning kan ende nokså langt fra intensjonene til de enkelte 
nasjonale skattelovgivere. I tillegg kommer de konstante utfordringer med å kon-
trollere priser og andre vilkår i transaksjoner mellom konsernselskaper. Problem-
stillinger rundt det fremvoksende fagområdet internprising utgjør en vekselvirkning 
mellom jus, økonomi og regnskap. Det kommer vi senere tilbake til. Også intern-
rettslig kan transaksjoner mellom skattytere med interessefellesskap representere 
viktige problemstillinger, jf sktl § 13-1, som benyttes ved over- eller underprising 
mellom f eks aksjonær og aksjeselskap. Men i internasjonale forhold dreier det seg 
ofte om langt høyere tall og mer uoversiktlige situasjoner.

1.3.2 Begrensninger av skattelovgiverens selvråderett
Internasjonalt samarbeid er helt nødvendig, ikke minst på skatteområdet. De 
enkelte lands skattelovgivning er ofte overlappende. Dobbel-, trippel- og kvadrup-
pelbeskatning mv kunne bli resultatet dersom landene ikke hadde inngått dobbelt-
beskatningsavtaler. For å nå sine formål må slike avtaler innskrenke virkningen av 
landenes egne skatteregler. Skatteavtalene må gå foran det lovgiveren skulle finne 
på, jf dobbeltbeskatningsavtaleloven 28 juli 1949 nr 15 § 1.

EØS-avtalen bygger på samme tankegang: Samarbeid forutsetter at Norge avgir 
noe av sin selvbestemmelsesrett. Da EØS-avtalen ble inngått fra 1992, ble det fra 
Regjeringens side lagt atskillig vekt på at skatt og avgift ikke var del av samar-
beidsområdene, dvs ikke direkte underlagt avtalen. Men det har vist seg at ikke-

¿
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diskrimineringsreglene, statsstøttebestemmelsene og de fire friheter i EØS-avtalen 
har gjort store inngrep i den norske skattelovgiverens adgang til å fastsette norsk 
beskatning. Mange skatteregler har vært gjenstand for revisjon for å tilpasses til 
EØS-avtalen, jf f eks de viktige avgrensninger av fritaksmetoden i sktl § 2-38 tredje 
og femte ledd. Man behøver ikke beherske EØS-avtalen for å kunne forstå slike 
bestemmelser. Men det er bare EØS-avtalen som forklarer den utforming de har 
fått. Primært er innsikt i EØS-avtalen viktig for den norske skattelovgiver. Men også 
for en rekke fortolkninger av skatteloven har det vist seg at EØS-avtalen har bidratt 
med viktige momenter for tolkningen.

Sanksjonsreglene i skatte- og avgiftslovgivningen har det siste tiår vært gjen-
stand for en rekke rettssaker og prinsipielle høyesterettsdommer. Drivkraften har 
vært Norges tilslutning til Den europeiske menneskerettskonvensjon. Menneske-
rettsloven 21 mai 1999 nr 30 inkorporerte menneskerettskonvensjoner i norsk lov-
givning og bestemte i § 2 at ved motstrid gis konvensjonene forrang fremfor norske 
lovbestemmelser. Kjennskap til menneskerettskonvensjonene er nødvendig for å 
forstå endringer i regler om tilleggsskatt og tilleggsavgift og en del sentrale disku-
sjoner om tolkningen av reglene.

Bedriftsbeskatningen i Norge bygger i større grad enn tidligere på internasjonale 
rettskilder og grenseoverskridende problemstillinger. Skal man forstå mange sentrale 
bestemmelser og endringer, må man være bevisst de internasjonale dimensjoner.

1.4 Skattetilpasning = skattelettelse?
I over 20 år sto skattesatsen for alminnelig inntekt, som er kapital- og selskapsskat-
tesatsen, urørt på 28 %. I 1992 var dette en relativt lav skattesats. Mange andre land 
hadde smalere skattegrunnlag for næringsinntekt (flere fradragsposter og større 
adgang til avsetning av inntekt), slik at den effektive skattesatsen kunne bli bety-
delig lavere enn den formelle. Med innføring av utbytte- og utdelingsskatt ved 
Skattereformen 2004–2006 ble skattleggingen av næringsdrivende og investorer i 
Norge til dels skjerpet. 

I Prop 1 LS 2010–2011 uttalte FIN at «Norge … er blant landene som har gått lengst i 
å oppfylle prinsippet om brede skattegrunnlag og lave satser.» Dette betyr at den nor-
ske nominelle skattesatsen på 28 % er nær den effektive skattesatsen. I andre land vil 
forskjellen mellom nominell og effektiv skattesats være større, til dels betydelig større.

Selskapsskattesatsen i mange land er jevnlig redusert de siste 20 årene. Det betyr 
at den norske skattesatsen på 28 % ikke lenger var like konkurransedyktige i en 
stadig mer internasjonal og mobil økonomi. Som følge av dette ble fra 2014 satsen 
satt ned til 27 % og i NOU 2014: 13 foreslår Scheel-utvalget å sette skattesatsen 
ytterligere ned til 20 %. Scheel-utvalget foreslår imidlertid å kompensere denne 
nedsettelse med en rekke andre skatteøkninger, blant annet ved at utbytteskatten 
for norske aksjonærer økes til 41 %.

Et særtrekk ved norsk beskatning er formuesskatten, en skattereform de aller 
fleste andre land avviser som lite hensiktsmessig. I Prop 1 LS 2010–2011 kan FINs 
fremstilling av norsk bedriftsbeskatning kritiseres for å være upresis når det skriver: 
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«Norge havner om lag i midtsjiktet når det gjelder effektiv gjennomsnittlig selskaps-
skattesats. … I tillegg skattlegges overskuddet på eiernes hånd gjennom utbytte- og 
gevinstbeskatningen, …» 

Men formuesskatten inngår i den totale skattebyrde for investorer. At FIN ikke omtaler 
formuesskatten når den sammenligner norsk selskapsbeskatning med andre land, er 
villedende. Norsk skattedebatt, også den som gjelder næringslivet, er nokså ideologisk.

1.5 Høy endringstakt
Intet rettsområde er kontinuerlig så livlig og politisk relevant som skatteretten.

Til stor forbauselse for de mange som hater å arbeide med selvangivelsen og 
skjemaer til skattemyndighetene, er skatteeksperter ofte engasjert av faget. Det er 
livlig. Spenningen er stor mellom ideologi og virkelighet. Ofte har regler som ved-
tas under ideologiske bannere som «utjevning» og «rettferdighet», et annet faktisk 
resultat. Derfor kan det være desto morsommere å sette seg inn i reglene. Skatteret-
ten er en annen verden «der inne» enn «der ute».

At faget stadig endrer seg, er uunngåelig. Skatteretten befinner seg i skjærings-
punktet mellom selvråderett og internasjonal konkurranse, mellom intern rett og 
traktatrett, mellom offentlig styring og individuell utfoldelse, mellom tradisjonell 
forvaltning og IT-revolusjonen. Hvordan kunne dette ligge stille?

Rent teknisk kan skattelovendringer gjennomføres raskere enn tidligere. Det har 
kommet en teknologisk drevet, eller fasilitert, endringstakt. Datateknologien har 
gjort det mulig for lovgiver og skattemyndighet å vedta og administrere endringer i 
et høyere tempo enn tidligere. Man kan undertiden stille spørsmål om hvorvidt den 
norske lovgiveren for ensidig fokuserer på hvilken endringstakt ligningsmyndig-
hetene kan mestre uten for store administrative kostnader, mens etterlevelseskost-
nadene for skattyterne synes mindre sentrale.

Med stadige endringer kan det være slitsomt å beholde oversikten. Men fagets 
livlighet har atskillig sjarm – for dem som trives i en ikke-predikerbar verden.

Skattereform hvert tiende år?
Enkelte onde tunger sier at det tar politikerne ca ti år å ødelegge et skattesys-
tem. Med Skattereformen 1992 fikk Norge et skattesystem forsøkt forankret 
i prinsipper om nøytralitet og effektivitet. Etter litt over ti år var tiden moden 

for å revurdere feilene. Man hadde satset på store, åpne satsforskjeller som skulle 
avhjelpes med en urealistisk såkalt delingsmodell. NOU  2003:  9 la grunnen for 
Skattereformen 2004–2006. Det nye systemet er også sårbart, med regler ingen 
andre land har, som skjermingsfradrag. Nå er en ny skattereform på trappene ved 
NOU 2014: 13 (Scheel). Scheel-utvalgets forslag er på en rekke punkt kontroversielt 
og vedtas neppe i sin nåværende form.

¿
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1.6 Pedagogisk tilnærming: Håndbok 
og videregående lærebok
Denne bokens primære siktemål er å gjøre skatterådgivere og ansatte i lignings-
etaten bedre kvalifisert i sin omgang med regelverket. Hvordan kan norsk bedrifts-
skatterett best fremstilles?

Svaret avhenger av hvordan norsk skatterett er å forstå: I hvor stor grad byg-
ger skattelovgivningen på prinsipper, og i hvilken utstrekning er den teknisk og 
detaljorientert?

Svaret er, selvfølgelig, ikke et enten-eller. Siden Skattereformen 1992 har tyng-
depunktet likevel forskjøvet seg mot det tekniske. For bedriftsskatteretten medførte 
Skattereformen 1992 nærmest et kvantesprang mot økt kompleksitet. Skatterefor-
men 2004–2006 har faktisk medført en viss forenkling på en del punkter. Tunge 
regelsett som delingsregler og RISK forsvant. Til gjengjeld fikk man skjermings-
metode. Men mange av de nye bestemmelsene er ikke så krevende å forstå. De er 
mer tunge å praktisere med masse regnestykker.

Det er ikke meningsfullt å vie en lang innledning i bedriftsskatterett til prinsip-
per løsrevet fra de kompliserte enkeltreglene. En frittsvevende, prinsipiell drøftelse 
av «hovedlinjer» vil ikke gi leseren ballast til å møte hverdagens skatteproblemer. 
Først må man inn i de tekniske detaljer. Med en skikkelig teknisk/operativ forank-
ring kan man tilegne seg overgripende synteser eller en prinsipiell forståelse.

Naturligvis hjelper det å forstå de overordnede problemer skattelovgiveren for-
søker å løse gjennom de tekniske regelsettene. Som innledning til nye temaer prøver 
Norsk bedriftsskatterett å presentere hvilke praktiske problemstillinger reglene skal 
forholde seg til. Men å løse konkrete bedriftsskatterettslige oppgaver stiller betyde-
lige krav til teknisk og metodologisk beherskelse.

I videregående skatterett er skillet mellom håndboken og en mer omfattende 
lærebok ikke lenger så stort. Denne fremstillingen sikter mot å være begge deler.

Detaljeringsgraden i boken er til dels betydelig. Praktikere har uttrykt at de 
ønsker det slik. Mer overraskende er kanskje mange studenters reaksjon på de 
åtte foregående utgaver av denne boken: Atskillige studenter foretrekker en form 
hvor «det meste står», fremfor å være avhengig av supplerende litteratur. Etter å ha 
arbeidet seg én gang gjennom stoffet, eller de relevante deler av det, velger de selv 
fordypningsnivå. Forordet nevnte at avsnitt med utpreget detaljstoff typografisk er 
satt som kompressavsnitt med strek i margen. Studenter gjør trolig klokt i å hoppe 
over den type stoff ved første gangs lesning.

1.7 Disposisjon
Del I Innledning (kap 1–2) skisserer bokens opplegg samt enkelte overordnede 
momenter ved skattesystemet og rettskilder og metode. Del II Skattepliktig inntekt 
og formue (kap 3–15) omhandler fastsettelse av skattepliktig inntekt og formue. 
Kapittel 15 om arbeidsgiveravgift er den del av boken som har noe stoff i grense-
flaten mot lønnstager- og vanlig personbeskatning. Del III Selskaps- og foretaks-
beskatning (kap 16–29) er bokens mest sentrale del. Her gjennomgås utbytte- og 
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gevinstbeskatning, aksjonærmodell, fritaksmetode, konsernbeskatning, deltagerlig-
ning, deltagermodell og foretaksmodell samt samvirkebeskatning og indre selska-
per. Del IV Omdannelse – transaksjoner (kap 30–33) har særlig fokus på endringer, 
herunder fusjon, fisjon, skifte av organisasjonsform og generasjonsskifte. Del V 
Internasjonal skatterett (kap 34–36) skal gi en grunnleggende innføring i sentrale 
sider ved internasjonal skatterett i internretten, en oversikt over skatteavtaleretten 
og en forståelse for internprising. Del VI Omgåelse (kap 37–38) forsøker å håndtere 
det «evige» og dynamiske tema «omgåelse», med særlig vekt på temaer som er 
blitt særlig aktuelle etter Skattereformene 1992 og 2004–2006: earnout, tilordning 
og fisjonssalg (salg etter fisjon). Ligningsforvaltningsretten behandles i Del VII 
Ligningsforvaltningsrett (kap 39–42) og tar opp ligningsforvaltningsrett, skattebe-
taling, skattested og ligningssted.

Optimalt skattesystem
Offentlige utredninger har viet atskillig oppmerksomhet til grunnprinsipper for beskat-
ning. Det kan være mer uklart hvor godt de ansvarlige politikere har lyttet til fagfol-
kenes råd. (Se særlig NOU 1996: 9 Grønne skatter kap 8 s 164–192, NOU 1996: 17 
I Norge – for tiden kap 6 s  37–53 og NOU  1999:  7 Flatere skatt kap 4, 8 og 9.) 
NOU 1996: 13 Offentlige overføringer til barnefamilier kap 7 s 129–141 og enkelte av 
vedleggene s 240 flg tar også for seg viktige skattepolitiske spørsmål. Skauge-utval-
get, NOU 2003: 9, var kanskje en skatteteoretisk mindre vellykket innstilling, men 
betonet sterkt at «[s]elv om skatte- og avgiftssystemet er tiltenkt mange funksjoner, er 
hovedoppgave å finansiere offentlig sektor … [H]ovedelementene i skatte- og avgifts-
systemet [må] rettes inn mot å sikre det offentlige inntekter.» (pkt 5.3.2)

Skatter er lovpålagte overføringer til det offentlige. I de første utredninger angitt 
ovenfor gås det ut fra at beskatning har tre grunnleggende formål:

1 fiskal (provenymessig) funksjon – finansiere, dvs skape realøkonomisk rom for, 
offentlig konsum, investeringer og overføringer

2 inntektsomfordelende funksjon – ivareta fordelingshensyn ved å utjevne forskjel-
ler i inntekt og velferd mellom personer

3 markedskorrigerende funksjon – visse skatter og avgifter kan bidra til mer effektiv 
ressursbruk ved å korrigere for markedssvikt

(jf NOU 1996: 9 s 164, NOU 1996: 17 s 37 og NOU 1999: 7 s 26–29)

Et viktig hensyn ved utformingen av et skattesystem er at ressursbruken i samfunnet 
blir så effektiv som mulig. De fleste former for beskatning kan ha realøkonomiske 
kostnader. Disse effektivitetskostnader skyldes vridningseffekter fordi beskatning 
fører til tilpasninger i privat sektor. Det som var ulønnsomt før skatt, kan bli lønnsomt 
etter skatt og omvendt.

Disse vridningseffekter og effektivitetstap beskrives ofte gjennom begrepet «skat-
tekile». Varebeskatning kan vri forholdet mellom prisene for konsum av forskjellige 
varer og tjenester. Faktorbeskatning, dvs skattleggingen av produksjonsfaktorene, kan 
vri prisen for produksjon mellom innsatsfaktorer og mellom bedrifter. Skattekilen er 
de differanser skattlegging forårsaker mellom konsumentenes marginale betalings-
vilje og produsentenes marginale produksjonsvilje.


